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Současný stav implementace indikátorů bezpečnosti do provozu Řízení letového provozu

Oldřich Štumbauer

ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Praha, 2015

Abstrakt

Vývoj bezpečnosti řízení letového provozu se v posledních letech soustředí na využívání bezpečnost-

ních výkonnostních indikátorů. Způsob jejich zpracování a vyhodnocování se u různých organizací

liší. Tato práce se zabývá indikátory pro řízení letového provozu a možností použití analytických

metod nebo některých jejich forem pro vyhodnocení nasbíraných dat a jejich nejvýhodnější využití.

Dále porovnává užití hierarchické a síťové struktury pro zobrazení modelu systému a vazeb mezi

jednotlivými prvky v těchto systémech.

Klíčová slova

KPI, SKPI, AHP, ANP, bezpečnost, ATM, modely rozhodování, proaktivní indikátory, reaktivní

indikátory
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Current Situation in Safety Indicators Implementation to ANS

Oldřich Štumbauer

CTU in Prague,Faculty of Transportation Science

Prague, 2015

Abstrakt

Development of Air traffic control has recently focused on using safety key performance indicators.

Method of processing and evaluation is different in various organisations. The issue of this study

is using analytical methods, or their parts, to evaluate collected indicator data, and to find the

most optimal usage for them. The study also compares hiearchical and network model structure

for displaying connections between each element of this system.

Klíčová slova

KPI, SKPI, AHP, ANP, safety, ATM, decision making, leading indicators, lagging indicators
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Kapitola 1

Úvod

Bezpečnost letecké dopravy prošla od dob bratří Wrightů dlouhým vývojem. Díky normám, cer-

tifikacím a regulaci výroby se technologické chyby při výrobě snížily na minimum a předepsáním

povinných prohlídek se zachytí naprostá většina závad vznikajících při běžném provozu. Tímto po-

stupem společně s technologickým pokrokem se při dodržování předpisů snížila možnost selhání

techniky na minimum. Každá letecká nehoda, ať už se jedná o dopravní letadlo na letu mezi kon-

tinenty nebo malé sportovní letu při letu po okolí, je podrobena vyšetřování a po zjištění problému

vedoucího k nehodě jsou aplikovány nařízení a postupy, aby se podobnému typu nehody dalo přede-

jít. Díky těmto postupům se počet leteckých nehod snížil na minimum, a proto se musíme zaměřit

na systém jako celek a odhalit jednotlivé události v rámci celého systému, které mohou k nehodám

vést. Snížení počtu těchto událostí následně povede ke snížení pravděpodobnosti, že nastane fatální

letecká nehoda.

Jedním ze způsobů je zaměření se na více druhů incidentů, které sice nejsou fatální, ale čím více

jich nastane, tím větší je pravděpodobnost, že se některý fatálním může stát nebo může pomoci

k situaci, že fatální nehoda nastane.

Úkolem této práce je nastínit možné způsoby přiřazení číselných hodnot těmto událostem. Díky

tomu jsme dále schopni pracovat s mírou rizika, každé jednotlivé události a zároveň vidět její vliv

mezi všemi ostatním událostmi se kterými je propojena do celkové bezpečnostní úrovně celého

systému. Porovnáme možnosti, jakými můžeme události mezi sebou propojit a jakými analytickými

postupy je můžeme zpracovat. Účelem není výpočet závazných hodnot vazeb mezi jednotlivými

indikátory jako spíše porovnání a ukázka možností, jakými se můžeme dále ubírat.
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Kapitola 2

Klíčové výkonnostní indikátory

Klíčové bezpečnostní indikátory - SKPI (Safety Key Performance Indicators) jsou nástrojem pro

analýzu systému. Vycházejí z KPI (Key Performance Indicator), což jsou ukazatele výkonosti použí-

vané pro dosažení požadované výkonnosti (kvalita, efektivnost, kvantita. . . ) v jednotlivých úrovních

řízení organizací. Jednotlivým částem systému se přiřazují jednotlivé indikátory včetně jejich čísel-

ného ohodnocení zpohledu vlivu na systém jako celek. Pomocí tohoto ohodnocení vidíme váhu

každého indikátoru a můžeme sledovat trend jakým se vyvijí. Jedná se o způsob lokalizování bez-

pečnostního rizika vyhodnocení, zda je již nutno na něj reagovat. Po zásahu proti tomuto riziku

znovu ověříme analyzujeme indikátory. Dle jejich hodnoty zjistíme, zda zásah do systému byl ade-

kvátní a zda byl proveden na vhodné části systému.[8]

Indikátory nám tedy umožňují odhalení určitého problému, vyhodnocení a lokalizaci problému a ná-

slednou zpětnou kontrolu zda kroky které jsme podnikli pro odstranění problému, byly účinné. Díky

tomu můžeme správně směřovat čas, energii a finance. Tyto indikátory se mohou týkat různých

částí systému. V této práci se soustředíme na ty, které mají vliv na bezpečnost.

2.1 Vytvoření a aplikace bezpečnostních indikátorů

Prvním krokem je definování indikátorů. Definujeme si požadavky a cíle systému a k nim vedoucí

procesy a aktivity. Najdeme problémová místa v systému a určíme indikátor, který nám budu situaci

v této části systému reflektovat (např. četnost výskytu tohoto problému). Následně začneme sbírat

data a analyzovat je. Analýzou zjistíme, na kterou část systému se zaměřit aby došlo k celkovému

zlepšení. Z analýzy také vidíme, zda všechny indikátory jsou definovány přesně podle našich potřeb.

Následně upřesníme požadavky na konkrétní indikátor nebo změníme cíle, kterých po něm chceme

dosáhnout. Indikátory, které nemají požadovaný efekt a není výhodné je měnit, smažeme a naopak

tam, kde nám chybí informace o stavu systému, indikátor přidáme. Následně opět pokračujeme

ve sběru dat a celý koloběh se opakuje. Jen pokud půjde o nikdy nekončící proces, dosáhneme

s jejich pomocí žádoucích výsledků. Ty se začnou projevovat až za delší dobu. Stejně jako bude

stále probíhat sběr dat, jejich vyhodnocování a zpracování, tak se stále budou vyvíjet a zlepšovat
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KPI a tedy i naše možnosti analýzy a zlepšení systému.[8]

Obrázek 2.1: Ukázka vývoje indikátoru znázorněná smyčkou. [8]

Cíle, kterých chceme dosáhnout, a tedy i indikátory k nim vedoucí, by měli mít tzv. SMART vlast-

nosti. [12]

• S–Specific jasně definované. Nemělo by nastat možnost dvojí interpretace.

• M–Measurable musíme je být schopni změřit.

• A — Achiavablecíl, o který pomocí indikátoru usilujeme musí být dosažitelný z faktického

nebo finančního hlediska.

• R – Relevant musí být relevantní k dosažení cíle.

• T – Timely musí být pravidelně aktualizovány a schopny vyjádřit trend.

2.2 Reaktivní indikátory

Poskytovatelé letových navigačních služeb (ANSP Air Navigation Service Provider, pro Českou

republiku Řízení letového provozu) jsou povinni sbírat a reportovat určitá minimální data o událos-

tech, které mají vliv na bezpečnost. Tato data můžeme rozdělit dle různých kritérií: podle závaž-

nosti, podle zúčastněných, podle určitého společného jmenovatele atp. Podle závažnosti události je

můžeme rozdělit na 4 skupiny. [4] Toto rozdělení je důležité pro následné číselné ohodnocení jed-

notlivých indikátorů, jelikož právě podle jejich potenciálu na snížení úrovně bezpečnosti je budeme

hodnotit.

Základním ukazatelem bezpečnosti letového provozu stále zůstávají letecké nehody / události a je-

jich následné vyhodnocování. Jedná se tedy o indikátory reagující na událost, která se již stala.
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Bohužel hodnoty těchto indikátorů ukazují již jen na výsledek selhání bezpečnosti. Případný násle-

dek, fatální, finanční,.. je již nevratný. Jelikož se těmto nehodám snažíme vyhnout a zároveň jsou

naštěstí velmi zřídké, jsou sbírána data i o méně závažných událostech.

Spoléháme se na sběr a kvalitu dat ohledně události, která nastala. Tato data z jednotlivých in-

dikátorů se následně vyhodnocují a přijímají se opatření, které by měly zaručit, že tato událost

již nenastane. Pro vyhodnocování používáme zprávy o událostech, provozní data, výroční zprávy,

audity apod.

2.2.1 Letecká nehoda - Accident

Definice:

Událost spojená s provozem letadla, která se, v případě pilotovaného letadla, stala mezi dobou, kdy

jakákoliv osoba nastoupila do letadla s úmyslem vykonat let a dobou, kdy všechny takové osoby

letadlo opustily, nebo která se, v případě bezpilotního letadla, stala mezi dobou, kdy letadlo je


[…]


Dat 0,0045 0,0001 0,0046

Nav 0,0024 0 0,0024

Info 0,0017 0 0,0017

RAT 0,0561 0 0,06

EoSM 0,6635 0 0,6635

JC 0,2804 0,4664 0,75
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Kapitola 6

Vyhodnocení

Dle celkové váhy indikátorů můžeme posoudit, který z nich má jakou důležitost, a to nyní i s ohle-

dem na to, jak důležité indikátory mají vliv. Díky tomu můžeme lépe rozhodnout na jaký z nich

zaměříme pozornost, aby výsledné zlepšení celkové bezpečnosti bylo co největší.

Výsledné váhové ohodnocení také využijeme při hodnocení bezpečnostní výkonnosti celého systému,

tak jako nám předvádí APF. Váhy jednotlivých indikátorů upravené o jejich vliv na další indikátory

mnohem lépe vyjadřují jejich důležitost tak, jakou v reálném prostředí.

Porovnáváme-li výsledné váhy při použití čistě hierarchické metody a při částečném využití metody

ANP vidíme, že vliv jednotlivých indikátorů se může výrazně změnit. V tabulce 6.1 je uveden

procentuální podíl vlivu vazeb na celkové váze indikátoru.

Započítání vlivu jednoho indikátoru na druhý můžeme zvětšit váhu prvního indikátoru téměř dvoj-

násobně. Výrazně se tedy změní priority a díky tomu vidíme, že zdánlivě nedůležité indikátory se

propojí do řetězce složeného z prvků se zvyšujícím se váhovým ohodnocením. Na konci tohoto

řetězce může být váha indikátoru podstatně větší, než je tomu u samostatných indikátorů.

Spolu se zapojením kvantitativního párového srovnání dosáhneme přesnějšího výsledku ohodnocení

jednotlivých indikátorů než jaký nám nabízí v současnosti používaná čistě hierarchivká metoda APF.

Ta se snaží dosáhnout přesnější váhy párového srovnávání pomocí většího počtu hodnotitelů, ale

není schopna vyjádřit váhu vlivů jednoho indikátoru na druhý.

Pořadí důležitosti se výrazněji nemění u prvků s extrémní prioritou nebo naopak s prioritou minimální.

Největších změn vidíme ve středně důležitých indikátorech. Tyto indikátory jsou dostatečně důležité

na to aby samy o sobě měli vyšší prioritu, ale samy o sobě nemají fatální dopad. Pro nás může být

poměrně těžké vyhodnotit, které z nich mohou být důležitější než ostatní. Zejména díky zahrnutí

vlivů těchto indikátorů na indikátory s extrémním vlivem na bezpečnost a se některé z nich mohou

vyprofilovat jako velmi důležité. Díky tomu lépe posoudíme, kterému z nich je nutná věnovat větší

pozornost.
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Tabulka 6.1: Podíl vlivu na celkové váze indikátoru a vliv na pořadí důležitost u reaktivních indikátorů

Indikátor podíl vlivu na váze % priorita v AHP modelu priorita v ANP modelu

AirAxA 0 1. 1.

CFIT 0 2. 2.

RI 12 3. 3.

GNDAxA 0 4. 4.

GNDAxO 0 5. 5.

SepMin 32 7. 6.

NCFIT 19 8. 7.

DevATC 51 6. 8.

PenAsp 33 10. 9.

LevBust 44 11. 10.

LaserI 24 9. 11.

Com 45 12. 12.

Surv 33 13. 13.

Dat 1 14. 14.

Nav 0 15. 15.

Info 0 16. 16.

Tabulka 6.2: Podíl vlivu na celkové váze indikátoru a vliv na pořadí důležitost u proaktivních indi-

kátorů

Indikátor podíl vlivu na váze % priorita v AHP modelu priorita v ANP modelu

RAT 0 3. 3.

EoSM 0 1. 2.

JC 62 2. 1.
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Kapitola 7

Závěr

Ke zlepšení bezpečnosti v letecké dopravě vede více cest. Analýza pomocí metod AHP a ANP je jen

jedna z nich. Vidíme, že je důležité bezpečnostní model řešit jako jeden celistvý systém s co největší

snahou odpovídat realitě. Možnost ukázat vazby mezi jednotlivými prvky bez ohledu na hierarchii,

patří k bezesporným výhodám síťového modelu. Umožňuje nám vyjádřit vliv jednoho prvku na druhý

tak jak je to ve skutečnosti. Vyjádření vlivu prvků na sebe můžeme následně promítnout do váho-

vého hodnocení prvků. Při následném zlepšování celkové bezpečnosti se tedy můžeme soustředit

na prvky, které na první pohled mohou vypadat nedůležitě, ale mají dalekosáhlí vliv napříč celým

systémem.

Jak síťový tak hierarchický model můžeme téměř libovolně rozšířit. Můžeme přidávat další větve,

další úrovně a další klastry. Jen na nás je hloubka rozboru systému a výběr části, které do modelu

zahrneme.

Způsob využití těchto metod, který byl představen v této práci je jen jedna možnost. Použité me-

tody, zejména ANP, nabízejí mnohem vetší možnosti využití a to zejména v případě multikriteriálního

rozhodování. Díky síťovým vazbám mezi jednotlivými klastry a prvky jsme schopni rozhodovat nejen

podle několika kritérií, ale také s ohledem na váhy kritérií a na varianty, které máme k dispozici.

Příkladem využití může být analýza, jaký proaktivní indikátor aplikovat, abychom dosáhli zvýšení

bezpečnosti s ohledem na náročnost implementace nebo finanční náročnost.

Možnosti využití rozhodovacích metod a analytických procesů jsou mnohem širší než jejich vyu-

žití pro bezpečnost řízení letového provozu. Můžeme je aplikovat na jakékoliv části letectví, kde

dokážeme zajistit dostatečné množství dat, nebo i na další obory, kde je potřeba náročnějších

rozhodovacích postupů, a to nejen v oblasti bezpečnosti.
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