## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Současný stav implementace indikátoru bezpečnosti do provozu RLP
Jméno autora: Oldřich Štumbauer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Radomír Havíř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>mimořádně náročné</b>
Předpokládám, že studium metod a návrh jejich aplikace pro vypočtení váhových koeficientů bezpečnostních indikátorů ATM bylo pro autora mimořádně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Nemám žádné výhrady ke splnění zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Postup práce je logický. Autor v první řadě popisuje rozdělení indikátorů na reaktivní a proaktivní indikátory. Uvádí i příklady těchto indikátorů. Popisuje princip používání RAT a provádí výběr indikátorů a jejich hodnocení pomocí AHP, ANP a APF metody. Správně popisuje současný stav a také představuje další směřování vývoje indikátorů.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Odborná úroveň je výborná

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
Nemám žádné výhrady.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
K použitým zdrojům a korektnosti citací nemám výhrady.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce se zaměřuje na události a faktory v oblasti letecké bezpečnosti ATM, hledá metody na jejich porovnání a úspěšně je porovnává. Porovnává také vhodnost použití jednotlivých metod, jejich výhody, úskalí a vhodnost použití pro jednotlivé typy problémů.

1. Co chybí vykonat pro uvedení do provozu u leteckých organizací a regulátorů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.9.2015

Podpis: